---

|                           |                         |
|---------------------------|-------------------------|
| Maitre Etienne Chevalier, | } Trésoriers de France. |
| Sire Jean Hardouyn,       |                         |
| Maitre Berart.            |                         |

Maitre Pierre Doriole.

Le prévôt des maréchaux.

Le prévôt de l'hôtel du roi.

Et au-dessous, es autres bancs, étaient trente-quatre conseillers de la cour du parlement chacun selon son ordre.

Et en ladite assiette, sur un autre banc, les deux avocats et le procureur-général du roi.

Sur trois petits bancs, encontre un bas-buffets ou bureau, étaient cinq greffiers pour ladite matière ; et au milieu de ladite salle, sur une basse escabelle, était M. d'Alençon, durant le temps qu'il fut interrogé, et quand la sentence fut prononcée à l'encontre de lui, par M. le chancelier, il n'était pas présent ; mais après il lui fut dit en son logis, après qu'il eut diné, par M. le grand-président, maitre des sceaux, et d'autres, MM. du parlement ; et étaient lesdits bancs et sièges couverts de draps semés de fleurs de lys, et aussi toute la place dudit parquet.

Rheims, les évêques et ducs de Laon et de Langres, et les évêques et comtes de Beauvais, de Chalons et Noyon, pairs de France, et nos dits présidents, et aucuns de nos dits maîtres des requêtes, et de nos dits conseillers de notre dite cour de parlement, et aussi de notre dit conseil : se soient trouvés aux dits jours et lieu, et illec ayent besogné aux préparatoires dudit procès, par aucuns tems et aux interrogations d'aucuns adhérens, faicteurs, et complices dudit d'Alençon, et jusques le deuxième jour de juillet dernier passé. Attendans l'allée de nous de par delà et des seigneurs de notre sang, et d'autres gens de notre conseil, étant par devers nous en l'intention de procéder à la fin et conclusion dudit procès : à laquelle allée nous eussions différé à cause de la mortalité, qui pendant ledit temps survint en la ville d'Orléans, à Sully et autres lieux circonvoisins dudit lieu de Montargis, esquels nous convenait passer pour y aller. Et tant à cause de la mortalité, et pour éviter aux inconveniens qui à cause de ce s'en eussent pu ensuivre, et aussi que nouvelles nous survinrent à plusieurs pays, que nos ennemis avaient fait certaine grosse armée sur la mer, en intention de faire descente en notre royaume, es marchés de Xaintonge et de Poitou, ou de la Basse-Normandie. Et afin que nous pussions être en lieu de marche plus propice et convenable pour secourir aux lieux de l'entreprise, et nos dits ennemis, eussions par l'avis et délibération de notre dit conseil voulu ordonner et établir notre dite cour de parlement être convenue et entretenue en notre ville de Vendosme. Et aussi les gens de notre dite cour garnie de pairs, et ceux de notre sang et lignage, et autres par nous mandés y être et comparoir au xij jour du mois d'août dernier passé. Et semblablement eussions mandé et ordonné y être le surplus de nos présidens, maîtres des requêtes de notre dit hôtel, et autres nos conseillers de notre dite cour de parlement : lesquels pour lors encore étaient demourants en notre bonne ville et cité de Paris, pour procéder outre et besogner audit procès jusqu'à la perfection d'icelui, ainsi qu'il appartiendrait par raison. Et depuis soyons venus audit lieu de Vendosme, et aussi plusieurs des seigneurs de notre sang et lignage pairs de France et tenans en pairrie. Et les archevesques et évesques dessus nommés aussi nommés pairs de France, et plusieurs autres prélats, comtes, barons et chevaliers en grand nombre, notre dite cour de parlement et autres de notre conseil, et par devant nous séans en notre dite cour garnie de pairs et autres à ce appelés; ait été amené le dit d'Alençon; lequel après le serment par